

30790893-9	09/02/2012	הזמן הירוק	עמוד 4	2	27.05x16.26
מועצה אזורית חוף אשקלון - 64221					

פורסמה רשימת הקיבוצים הנכללים במיזם שיקום תשתיות

תשתיותיהם של 31 קיבוצים, ממרום גולן בצפון ועד סמר בדרום, ישוקמו במסגרת המיזם לשנים 2011-2012. מדובר באירוע היסטורי, אומרת שרת החקלאות נוקד

יעקב לזר

משרד החקלאות פרסם השבוע את רשימת הקיבוצים הנכללים במיזם של שיקום תשתיות לשנים 2011-2012. ברשימה נכללים 73 יישובים ביניהם 31 קיבוצים, ואלה הם (לפי סדר א"ב

של המועצות האזוריות): אורים ועין השלושה במוא"ז אשכול, דביר ולהב בבני שמעון, מבוא חמה ומרום גולן בגולן, איילת השחר, כפר גלע" די מלכיה ומנרה בגליל עליון, בית קשת בגליל תחתון, נאות סמדר וסמר בחבל אילות, גברעם **בחוף אשקלון**, געתון, יחיעם, יסעור ושמרת במטה אשר, אשרות יעקב מאוחד, מסדה וכנרת

בעמק הירדן, חמדיה, נווה איתן ורשפים בעמק המעיינות, גבת בעמק יזעאל, משאבי שדה ורביבים ברמת הנגב, ארז ומפלסים בשער הנגב ועין גדי בתמר.

בנוסף קיימת רשימה של קיבוצים שיקבלו תמיכה בתכנון בתקציב 2011: גבולות, נירים, צאלים, להב, מרום גולן, כפר עציון, כפר גלע" די, מלכיה, בית קשת, אושה, סמר, מגידו, רמת השופט, קליה, געתון, יחיעם, צרעה, אשרות יעקב מאוחד, מסדה, כנרת, חמדיה, נווה איתן, גבת, שריר, רביבים, ארז, מפלסים ועין גדי.

המיזם הוא חלק מהסיכום שהתקבל בישיבת הממשלה, שהתקיימה ברגניה (אוקטובר 2010) לציון מאה שנים לתנועה הקיבוצית, ובה הוחלט כי הממשלה תשקיע מיליארד שקל בעשור הקרוב - 100 מיליון שקל בשנה, בשיקום תשתיות ביישובים כפריים ותיקים. את המיזם יזם לפני שש שנים מזכיר התנועה הקיבוצית, זאב (ולוולה) שור, לנוכח מצבן הקשה של מערכות התשתיות הפיזיות בקיבוצים רבים.

בקיבוצים רבים הוקמו התשתיות בעת עליית היישוב על הקרקע, רבים מהם עוד לפני הקמת המדינה, והן נמצאות במצב של קריסה. מעבר לפגיעה בתפקוד היומיומי, לטרדה ולהוצאות הכספיות, מתבטא הדבר גם באי עמידה בדרישות החוק, מה שגורם למפגעים בטיחותיים ולפגיעה ולירידה באיכות החיים של תושבי הקיבוצים. אחד

השינויים הבולטים הוא במספר כלי הרכב שנמצאים היום בכל קיבוץ, כאשר הכבישים שנסללו בעבר ומקומות החניה אינם מותאמים לו. את הבחירה של היישובים שיוזכו בתקציב השיקום עשו המועצות האזוריות, וצוות של הוועדה המחליטה סייר ביישובים וקבע את שיעור התקציב שיקבלו.

ולוולה הורה לשרת החקלאות ופיתוח הכפר, אורית נוקד, על יישום ההחלטה. "שרת החקלאות פעלה במסירות, בהגינות ובנחישות, תוך ראיית צורכי היישובים אל מול עיניה", אמר שור. "בשנים 2011-2012 ייחגגו משרדנו תשתיות מדי שנה 15 קיבוצים, מרביתם בפריפריה, ויש לכך חשיבות עכורה ועבור המדינה. בעצה אחת עם שרת החקלאות, ולאור הקשיים שהתעוררו, סיכמנו כי יש להקים צוות שימצא את הדרך לשלב בהמשך הפרויקט גם קיבוצים ותיקים במרכז הארץ".

"יצאת הפרויקט לדרך מהווה אירוע היסטורי והזדמנות היסטורית לחזק את תשתית קיומנו", אומרת נוקד. "שיקום תשתיות ביישובים הוא התפאורה, ההצהרה ומגש הכסף לקיומו של כפר מתקדם. השיקום הפיזי ומתיחת הפנים של הכפר הם הבסיס ליצירת תשתיות חברתיות, חינוכיות ותעסוקתיות ולביסוס היישובים לדורות הבאים. אמשיך לפעול בשיתוף פעולה עם ראשי התנועות לביסוס הפרויקט ולהרחבתו והמשכו ליישובים רבים נוספים". ■